

ANEXO II



**PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 26/2021**

O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO**, com sede na Avenida Santos Dumont, n.º. 3384, Bairro Aldeota, na cidade de Fortaleza/CE, CEP 60.150-163, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º. 03.235.270/0001-70, neste ato representado(a) pela sua Diretora-Geral, Sr.ª. **NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA**, nomeada pelo Ato da Presidência n.º. 72 de 07 de junho de 2018, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 08 de junho de 2018, inscrito(a) no CPF sob o n.º 223.935.523-91, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 09598980 – SSP-CE, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS n.º 33/2021**, referente ao processo administrativo n.º 5308/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de serviços de organização e gerenciamento de eventos, especificados no Termo de Referência, anexo I, do edital de **Pregão n.º 33/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Grupo 2	FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – ME CNPJ: 03.351.481/0001-78 RUA RITA HELENA PONTES GUERRA, S/N – CS D – QD 02 – CAUCAIA - CE, inscrita no CNPJ: 03.351.481/0001-78, por intermédio de seu representante legal o Sr. CARLOS ROBERTO FERDEBEZ , portador do RG N° 96002204414 SSP CE e do CPF: 360.547.983-91 e-mail: ferdebezproducoes@hotmail.com Telefone: 85-96439919							
Itens	Especificação	Marca/ Modelo	Unid	Quant	mínimo	Prazo garanti a	Valor Unit R\$	Valor total do item

30	<p align="center">Locação de bens</p> <p>Iluminação com a utilização de torres com altura não inferior a 2,5 metros contendo 4 (quatro) refletores de vapor metálico (luz branca) de 400w por cada torre. Toda a instalação elétrica deverá ser ligada na casa de força e/ou no quadro de força central das unidades do Tribunal.</p> <p>Obs: Todo o cabeamento necessário para as ligações será de responsabilidade da empresa contratada.</p>	LUATECH	Diária	16	2		293,00	4.688,00
31	<p align="center">Instalação e montagem de palco</p> <p>Tablado confeccionado em madeira, medindo 6m (L) x 6m (P) x 20 cm (A), revestido em carpete sem uso (novo), na cor cinza ou vermelha. Sempre que solicitado, deverá possuir rampa de acesso ou interligação (passarela entre tablados) não inferior a 3m distância.</p> <p>OBS: O tablado em questão deverá ser adequado a situação do terreno, sendo confeccionado para eliminar desníveis acentuados com possível variação de altura.</p>		Diária	5	1		707,00	3.535,00
32	<p align="center">Instalação e montagem de palco</p> <p>Tablado confeccionado em madeira, medindo 5m (L) x 5m (P) x 12 cm (A), revestido em carpete sem uso (novo), na cor cinza ou vermelha. Sempre que solicitado, deverá possuir rampa de acesso ou interligação (passarela entre tablados) não inferior a 3m distância.</p> <p>OBS: O tablado em questão deverá ser adequado a situação do terreno, sendo confeccionado para eliminar desníveis acentuados com possível variação de altura.</p>		Diária	8	1		698,00	5.584,00

33	<p>Instalação e montagem de palco</p> <p>Praticável modular - para área cobrir espaço de 6m x 6m - estruturado em alumínio anodizado com piso antiderrapante, confeccionado em compensado naval de 20mm, com pé quadrado também em alumínio anodizado e regulagem de altura variando entre 30cm e 1m de altura com rampa e / ou escadaria de acesso.</p> <p>OBS: O Praticável em questão deverá ser adequado a situação do terreno, sendo instalado em gramados e / ou piso cimentado, quando solicitado deverá haver interligação entre um ou mais tablados.</p>		Diária	3	1		700,00	2.100,00
34	<p>Instalação, manutenção - cobertura, passarela, toldo, barraca</p> <p>Toldo com armação estilo “Box Truss” P15 ou P30, em alumínio natural ou de ferro pintado na cor branca ou prata e coberta plástica ou similar (lona etc.), transparente ou na cor branca a ser instalado em local determinado pelo Tribunal, dimensões 8m x 8m. O toldo deverá receber iluminação interna apropriada (lâmpadas frias) composta de 4 (quatro) refletores de vapor metálico e lâmpada de 400w cada e / ou candelabro estilo lustre com vários braços, com lâmpadas comuns, instalado no centro do toldo.</p>		Diária	4	1		870,00	3.480,00
35	<p>Instalação, manutenção - cobertura, passarela, toldo, barraca</p> <p>Toldo com armação estilo “Box Truss” P15 ou P30, em alumínio natural ou de ferro pintado na cor branca ou prata e coberta plástica ou similar (lona etc.) transparente ou na cor branca a ser instalado em local</p>		Diária	3	1		452,00	1.356,00

	determinado pelo Tribunal, dimensões 6m x 6m. O toldo deverá receber iluminação interna apropriada (lâmpadas frias) composta de 2 (dois) refletores de vapor metálico e lâmpada de 400w cada e / ou candelabro estilo lustre com vários braços com lâmpadas comuns, instalado no centro do toldo.							
36	<p>Instalação, manutenção - cobertura, passarela, toldo, barraca</p> <p>Toldo com armação estilo "Box Truss" P15 ou P30, em alumínio natural ou de ferro pintado na cor branca ou prata e coberta plástica ou similar (lona etc.) transparente ou na cor branca a ser instalado em local determinado pelo Tribunal, dimensões 5m x 5m. O toldo deverá receber iluminação interna apropriada (lâmpadas frias) composto de 2 (dois) refletores de vapor metálico e lâmpada de 400w cada</p>		Diária	8	1		540,00	4.320,00
37	<p>Instalação, remoção de divisória , painel, persiana</p> <p>Armação em "Box Truss", P15/P30, com peças para formação de painel de divulgação (backdrop).</p>		Diária/ M²	100	2M²		19,00	1.900,00
38	<p>Locação de bens móveis</p> <p>Ventiladores com aspersão de água para fixação na estrutura dos toldos e/ou instalações do Tribunal.</p>		Diária	20	2		289,00	5.780,00
39	<p>Locação de bens móveis</p> <p>Piso modular intertravado confeccionado em plástico (polipropileno) de alta resistência e impacto com peças não inferior a 1,8cm de espessura com proteção antifogo e proteção contra raios ultravioletas, totalmente antiderrapante com ranhuras para a proteção da</p>		Diária M²	1000	200		90,00	90.000,00

	ventilação quanto instalado em gramados.							
TOTAL DO GRUPO 2 -> R\$ 122.743,00 (cento e vinte e dois mil setecentos e quarenta e três reais)								
GRUPO 3	FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – ME CNPJ: 03.351.481/0001-78 RUA RITA HELENA PONTES GUERRA, S/N – CS D – QD 02 – CAUCAIA - CE, inscrita no CNPJ: 03.351.481/0001-78, por intermédio de seu representante legal o Sr. CARLOS ROBERTO FERDEBEZ , portador do RG N° 96002204414 SSP CE e do CPF: 360.547.983-91 e-mail: ferdebezproducoes@hotmail.com Telefone: 85-96439919							
Itens	Especificação	Marca/Modelo	Unid	Quant	Prazo de garantia	Valor Unit R\$	Valor total do item	
40	Montagem, restauração – fotografia Serviço de cobertura fotográfica, prestado por um Repórter fotográfico, com equipamento digital e profissional próprios, com no mínimo duas horas, com fornecimento de arquivos digitais (resolução mínima de 300 Dpi's) e entrega de copião no prazo máximo de 48h		Diária	10		373,00	3.730,00	
41	Montagem, restauração – fotografia Serviço fotográfico adicional, com as mesmas características do item anterior, prestado por um profissional. Obs.: O TRT requisitará profissional extra sempre que o evento for considerado de grande porte		Diária	5		353,00	1.765,00	
42	Revelação de filme fotográfico, ampliação de fotografia Revelação de fotos digitais no tamanho 15 cm x 21 cm, em alta resolução (300 Dpi's, mínimo 2.500 pixels). Fotos em papel fotográfico brilhoso.		Unidade	200		4,00	800,00	
43	Locação de equipamento audiovisual, som, vídeo, filmagem Serviço de filmagem digital, em alta definição (HD) prestado por profissional cinegrafista com		Diária	10		1.075,00	10.750,00	

	<p>câmera digital e auxiliar de luz. A filmagem deverá ser entregue com edição, sonorização e legenda, em DVD, com duas cópias e respectivos estojos plásticos</p> <p>Obs.: Quando necessário a sonorização deverá ser ligada a mesa de som (canais de som) do TRT ou a outros dispositivos instalados, bem como a utilização de mesa de corte quando houver transmissão simultânea e geração de imagem de no mínimo duas câmeras.</p>						
44	<p>Locação de equipamento audiovisual, som, vídeo, filmagem</p> <p>Equipe adicional para filmagem e iluminação com as mesmas características do item anterior. Obs.: O TRT requisitará equipe extra sempre que o evento for considerado de grande porte</p>		Diária	5		560,00	2.800,00
45	<p>Locação de equipamento audiovisual, som, vídeo, filmagem</p> <p>Serviço de projeção em telão, utilizando projetor de no mínimo 3.000 lúmens, telão de no mínimo 100 polegadas e 2 caixas de som amplificadas para transmissão de imagem e sonorização simultânea. As conexões de som e imagem deverão ser efetuadas junto à mesa de som (canais de som) disponibilizada pelo Tribunal e/ou em mesa de som disponibilizada pela empresa, de forma a reprodução fiel e em tempo real do evento, devendo a contratada operacionalizar toda a transmissão. Quando em local aberto deverá o telão ser montado em estrutura "Box Truss".</p> <p>Obs: A transmissão poderá ocorrer em ambiente aberto ou fechado para público superior a 300 (trezentas) pessoas</p> <p>Obs2: A empresa deverá disponibilizar um operador de som e imagem durante todo o decorrer do evento.</p>		Diária	5		455,00	2.275,00

46	<p>Locação de equipamento audiovisual, som, vídeo, filmagem</p> <p>TV de LED, FULL HD não inferior a 42' polegadas. Quando solicitado o aparelho deverá ser acompanhado do respectivo suporte de sustentação e todos os cabamentos para transmissão simultânea e/ou cabeamento lógico (para conexão com computadores)</p>		Diária	12		178,00	2.136,00
47	<p>Locação de equipamento audiovisual, som, vídeo, filmagem</p> <p>Painel de LED de alta resolução de tamanho não inferior a 3m x 2m acompanhado do seu respectivo suporte de sustentação e todo cabeamento e aparelhagem para transmissão de imagens simultâneas ou imagem de computador e ainda transmissão de vídeo (DVD, BD ou mídias digitais externas) com a respectiva sonorização do equipamento</p>		Diária	6		1.068,00	6.408,00
48	<p>Locação de equipamento audiovisual, som, vídeo, filmagem</p> <p>Serviço de sonorização incluindo mesa de som digital amplificada (para atender público não inferior a 300 pessoas) com no mínimo 24 (vinte e quatro) canais, 24 (vinte e quatro) microfones (sem ou com fio) e 10 (dez) caixas de som, também amplificadas e instaladas em tripés não inferior a 2,0 metros de altura e/ou de coluna. Quando solicitado a mesa deverá acompanhar um toca CD e/ ou DVD ou computador. Os microfones deverão ser profissionais, UHF e deverão, quando necessário, se fazer acompanhar dos respectivos pedestais. Os microfones profissionais, UHF, poderão ser solicitados de vários modelos, tais como, omnidirecionais, cardióides, supercardioides, head set, lapela e Shotgun. Quando sem fio, deverá o microfone ser</p>		Diária	5		583,00	2.915,00

	UHF, profissional, com baterias novas (sem uso) inclusas.						
49	<p>Locação de equipamento audiovisual, som, vídeo, filmagem</p> <p>Serviço de sonorização incluindo mesa de som digital amplificada (para atender público não inferior a 100 pessoas) com no mínimo 6 (seis) canais, 6 (seis) microfones (sem ou com fio), 6 (seis) caixas de som, também amplificadas e instaladas em tripés não inferior a 2,0 metros de altura e/ou de coluna e demais características do item 48.</p>		Diária	5		572,00	2.860,00
50	<p>Locação de equipamento audiovisual, som, vídeo, filmagem</p> <p>Serviço de sonorização incluindo mesa de som digital amplificada com no mínimo 3 (três) canais, 3 (três) microfones (sem ou com fio), 3 (três) caixas de som, também amplificadas e instaladas em tripés não inferior a 2,0 metros de altura e/ou de coluna e demais características do item 48.</p>		Diária	5		575,00	2.875,00
VALOR TOTAL DO GRUPO 3 ----- R\$ 39.314,00 (trinta e nove mil, trezentos e catorze reais)							

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

3.2. Não há órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, não podendo ser prorrogada.

6.0. DO CADASTRO DE RESERVA

6.1. Não houve formação de cadastro de reserva

7. REVISÃO E CANCELAMENTO

7.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

7.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

7.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

7.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

7.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

7.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

7.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

7.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

7.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

7.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

7.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

7.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

7.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

7.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

7.8.1. por razão de interesse público; ou

7.8.2. a pedido do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.


Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Fortaleza, (data última assinatura digital)

Assinado de forma digital por FERDEBEZ, PRODUCOES, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA:03351481000178
81000178
Dados: 2021.12.06 20:05:25 -03'00'

NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA
Diretora Geral
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
Órgão Gerenciador

FERDEBEZ
PRODUÇÕES,
CONSULTORIA E
PROJETOS
LTDA:03351481000178 -03'00'



Assinado de forma digital
por FERDEBEZ PRODUÇÕES,
CONSULTORIA E PROJETOS
LTDA:03351481000178
Dados: 2021.12.06 20:05:42

CARLOS ROBERTO FERDEBEZ
Representante Legal
FERDEBEZ PRODUÇÕES, CONSULTORIA E PROJETOS LTDA – ME
Fornecedor registrado